A CÂMARA MUNICIPAL DE ENG.° PAULO DE FRONTIN aprova e eu, Jauldo de 
Souza  Balthazar  Ferreira, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte 

LEI MUNICIPAL: 

Art.  1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no 
valor de R$ 28.004,00 (vinte e oito mil e quatro reais), ao orçamento vigente nas seguintes 
dotações:  

Órgão Unid Função Sub  
função Programa Proj/Ativ Elemento de Despesa Valor (RS) 

03 01 10 302 3004 2363 3.3.90.30.00.00.00.00.0201 28.004,00  

Art.  2°. 0 recurso orçamentário para dar cobertura ao crédito Especial é advindo do 
Ministério de Estado da Saúde, no valor de R$ 28.004,00 (vinte e oito mil e quatro reais) para 
Ações de Saúde para o enfrentamento do Coronavirus - COV1D 19, conforme Portaria n° 480, de 23 
de março de 2020 e pactuado através da Deliberação Conjunta CIB/COSEMS-RJ n" 69, de 25 de 
março de 2020, com fulcro no artigo 43, inciso 11 da Lei 4.320/64.

[...]

10  - Pactuar,  ad  referendum, que os recursos financeiros estabelecidos da Portaria n2  480, 

de 23 de março de 2020 para o Estado do Rio de Janeiro no valor de R$ 48.061.478,39 

(quarenta e oito milhões, sessenta e mil quatrocentos e setenta e oito reais e trinta e nove 

centavos), serão distribuídos da seguinte forma: 

I. R$ 13.351.592,39 (treze milhões, trezentos e cinquenta e um mil quinhentos e noventa e 

dois reais e trinta e nove centavos) serão repassados ao Fundo Estadual de Saúde. 

II. R$ 34.529.886,00 (trinta e quatro milhões, quinhentos e vinte e nove mil oitocentos e 

oitenta e seis reais), serão repassados aos Fundos Municipais de Saúde, de acordo com os 

valores por Município estabelecidos no Anexo a esta Deliberação.  

Art.  29  - Os valores fixados para os Municípios no inciso II, do  art.  12, corresponde a R$ 2,00 

(dois reais) per capita, tendo por referência a estimativa da população residente em 19  de